DIÁRIO OFICIAL Nº 32783 31Sexta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2014

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 199/2014-CGP publicada
no DOE nº 32778 de 28/11/2014, que designou a Comissão
de inventário dos bens móveis permanentes desta Companhia
Paraense de Turismo - PARATUR.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 01 de dezembro de 2014.
HILDA DA FONSECA DUARTE CAETANO
Presidente em Exercício

Protocolo 778332
..

NÚCLEO DE
GERENCIAMENTO
 DO PARÁRURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/10/2014
Valor: R$ 42.500,00
Vigência: 26/10/2014 a 30/12/2014
Classifi cação do Objeto: Redução do Valor Global do Contrato.
Justifi cativa: O termo aditivo tem por objeto a prorrogação do
prazo de vigência do contrato; a exclusão de duas consultoras
que compunham a equipe profi ssional da contratada; e a redução
do valor global do contrato para R$ 389.609,00.
Contrato: 14
Exercício: 2014
Contratado: EQUIPE DE CONSERVAÇÃO DA AMAZÔNIA - ECAM.
Endereço: SAS Quadra 03 Bloco C, Ed. Business Point, Sala 306,
CEP: 700.70934, Brasília/DF.
Telefone: (61) 3223-9414
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

Protocolo 778360

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/09/2014
Valor: R$ 16.495,32
Vigência: 21/09/2014 a 30/12/2014
Classifi cação do Objeto: Redução do Valor Global do Contrato.
Justifi cativa: O termo aditivo tem por objeto a prorrogação do
prazo de vigência do contrato; a exclusão de dois consultores que
compunham a equipe profi ssional da contratada; e a redução do
valor global do contrato para R$ 419.253,84.
Contrato: 05
Exercício: 2014
Contratado: EQUIPE DE CONSERVAÇÃO DA AMAZÔNIA - ECAM.
Endereço: SAS Quadra 03 Bloco C, Ed. Business Point, Sala 306,
CEP: 700.70934, Brasília/DF.
Telefone: (61) 3223-9414
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

Protocolo 778560
PRIMEIRO TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/12/2014
Valor: R$ 0,00
Vigência: 01/12/2014 a 30/04/2015
Classifi cação do Objeto: Prorrogação de prazo
Justifi cativa: Fica prorrogado por 05 (cinco) meses o prazo de
vigência do Contrato nº 52/2013/NGPR.
Contrato: 52
Exercício: 2013
Contratado: ELITE SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Av. Alcindo Cacela, nº 2439, Cremação, CEP: 66040-
020, Belém/PA.
Telefone: (91) 3204-5000
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

Protocolo 778567

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 651/2014       Belém, 26/11/2014.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições
legais, estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de
Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/555608.
RESOLVE:
CONCEDER 0,5 (meia) diárias, ao servidor Yuri Yasunori da
Silva Yoshikawa, ocupante do cargo de Apoio Administrativo,
matricula: 5905794/2, para custear as despesas com a viagem
a Primavera/PA, no dia 02/12/2014, com o objetivo de Resolver

problemas contratuais no PIP da Colônia de Pescadores Z-88.
Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 778290
..

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA PARA O
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

.

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 87 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho de 2013;
RESOLVE:
REMOVER o servidor NIRLANDO BRONI PEREIRA matricula nº
3275868/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração,
do Departamento de Operações Hidroviárias para a Diretoria de
Transportes Hidroviários, a partir de 01.12.2014.
PORTARIA Nº 88 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho de 2013,
e considerando o disposto no art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA TEREZA BACELLAR LOPES, id.
Funcional n° 3273032/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO
CIVIL, lotada na Divisão de Obras - SETRAN, 30 (trinta) dias de
licença prêmio no período de 18 de dezembro de 2014 a 16 de
janeiro de 2015, referente ao triênio 16/01/2007 a 15/01/2010.
PORTARIA Nº 89 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho de 2013,
e considerando o disposto no art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO DA CRUZ SOUZA, id.
Funcional n° 3277496/1, ocupante do cargo de BRAÇAL, lotado
no Departamento de Operações Hidroviárias - SETRAN, 60
(sessenta) dias de licença prêmio no período de 03 de dezembro
de 2014 a 31 de janeiro de 2015, referente ao triênio 11/06/1998
a 10/06/2001.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES, BELÉM
LUIZ OCTAVIO CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 778304

PORTARIA Nº 441 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições
legais que lhe são delegadas, e considerando os princípios da
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade
e da efi ciência inculpidos no art. 37, caput, da Constituição
Federal/1988;
Considerando ser poder-dever da Administração Pública a
apuração de irregularidades no serviço público, conforme
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810/1994
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado
do Pará - (RJU);
Considerando, fi nalmente, os termos do Relatório Final da
comissão de Sindicância, às fl s. 44-47, nos autos do Processo de
Sindicância nº 2014/380228, o qual foi acolhido in totum;
R E SO L V E:
DETERMINAR, o arquivamento da Sindicância Investigatória,
instaurada pela Portaria nº 429 de 10 de novembro de 2014,
publicada no DOE nº 32.766 de 12 de novembro de 2014.
PORTARIA Nº 442 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014

O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições
legais, e considerando o disposto no art. 183, inciso I, da Lei nº
5.810 de 24.01.1994 e ainda o processo nº 2014/380228;
RESOLVE:
REPREENDER o servidor JOÃO MÁRIO PEREIRA DE SOUZA
matricula nº 3271439/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado
na Diretoria de Transportes Terrestre.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM
19/09/2014
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 778358

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº. do Contrato: 67/2014 - Processo nº. 2014/360885.
Valor Total: R$ 633.014,40
Objeto: O presente contrato tem como objeto a execução dos
Serviços de Fornecimento e Implantação de Defensa Metálica
na PA-242, trechos: Igarapé Açu/N.Livramento, N. Livramento/
Nova Timboteua, Nova Timboteua/Peixe-boi e na PA-458,
trecho: Bragança/Ajuruteua, na região de integração Caetés, sob
jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Data de assinatura: 27/11/2014        Inic. de Vig.:  27/11/2014
T. Vig.: 26/12/2014
Foro: Comarca de Belém                   Prazo: 30 dias.
CONTRATO DE EMPREITADA
Decreto de Qualifi cação: s/n         Data: 03/04/2012
Data da publ.: 04/04/2012
LICITAÇÃO:
Nº. / Exercício: 027/2014                                                         Modalidade:
Tomada de Preço
ORÇAMENTO:
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1350.7430
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADO
Pers: Jurídica                       CNPJ: 04.496.182/0001-94
Nome: REFLETIVA SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VISUAL
EIRELLI - EPP
CEP: 67110-370
Logradouro: BR-316, Km 03, Av. Ricardo Borges.
Cidade: Ananindeua                                           UF: PA
Nº.: 58
Complemento: Esquina com a passagem Natal.                  E-mail:
xxxxxxxxx
Tel.: (91) 32450314
ORDENADOR
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

Protocolo 778286

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 18/2013
Proc. n°: 2012/235853(2014/515716)
Nº. do termo: 3º
Data de Assinatura: 24/11/2014
justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivada pelo atraso na
liberação da licença ambiental.
Inic. de Vig.: 03/12/2014                      T. Vig: 03/05/2015
Prazo: 180 dias.
CONTRATADO
Pers: Jurídica     CNPJ: 07.251.691/0001-45
Nome: J.S. SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA.
CEP: 66.087-680         Logradouro Travessa Mauriti.            Bairro:
Marco
Cidade: Belém                 UF: PA                                             Nº.:
2085
Tel: 91 988771849
ORDENADOR
Nome: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

Protocolo 778259

N° do Contrato: 085/2012                                 Proc. n°:
2012/241.198
Nº. do termo: 8 º                                                Data de
Assinatura: 21/11/2014
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivado pela difi culdade
na obtenção de materiais com os fornecedores e também devido
ao fechamento temporário de jazidas de seixo, o que acarretou
no atraso da obra.